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SOUHRN

Práce se zabývá studiem úlohy růstových faktorů v patogenezi nádorů štítné žlázy.

Mnoho studií popisuje produkci či přítomnost růstových faktorů přímo v thyroidální tkáni.

Cílem této práce bylo zjistit, zda existují rozdíly v sérových koncentracích vybraných

růstových faktorů u pacientů s adenomem a papilárním karcinomem štítné žlázy a u zdravých

osob. Nalezení vhodného periferního markeru by v budoucnu mohlo být využito к diagnostice

nádorů štítné žlázy. V modelu průtokové tkáňové kultury byla také zkoumána produkce

některých růstových faktorů tkání papilárního karcinomu a normální tkání štítné žlázy pod

vlivem stimulačních látek. Cílem bylo bližší pochopení úlohy jednotlivých růstových faktorů

v procesu thyroidální onkogeneze.

Růstové faktory jsou polypeptidy, proteiny a glykoproteiny s informačními a

regulačními účinky. V tkáních působí především lokálně - autokrinně a parakrinně.

V organismu tvoří rozsáhlou cytokinovou síť se složitými synergickými i antagonistickými

vazbami. Nejsou specifické pro určité buňky, tkáň ani patologické procesy. Mnoho růstových

faktorů je produktem onkogenů a účastní se procesu vzniku a růstu nádorů.

Ve vztahu к nádorovému onemocnění štítné žlázy jsou v literatuře nejčastěji

zmiňovány IGF-I (insulinu podobný růstový faktor I), bFGF (bazický fibroblastový růstový

faktor), TGFpi (transformující růstový faktor pi), HGF (hepatocytární růstový faktor) a

VEGF (vaskulární endotelový růstový faktor). Všechny tyto cytokiny, kromě IGF-I, mají

dediferenciační účinky na thyrocyty a s výjimkou TGF(31 a VEGF jsou i silnými mitogeny.

VEGF a bFGF jsou navíc výraznými aktivátory angiogeneze.

V této práci byly detekovány koncentrace IGF-I, bFGF, TGF(31, HGF a VEGF v séru

z periferní krve u pacientů s adenomem a papilárním karcinomem štítné žlázy a porovnány

s koncentracemi u zdravých osob. V dynamickém modelu průtokové tkáňové kultury byla

3

zkoumána produkce bFGF a HGF tkání papilárního karcinomu štítné žlázy a normální

thyroidální tkání po stimulaci TSH a EGF (epidermálním růstovým faktorem).

Bylo zjištěno, že sérové koncentrace růstových faktorů ne vždy odpovídají literárním

údajům o jejich přítomnosti v tkáni štítné žlázy. Významně vyšší sérové koncentrace HGF a

bFGF u pacientů s adenomem a papilárním karcinomem štítné žlázy však vedou к domněnce,

že tyto dva růstové faktory by mohly být sensitivními (ne však specifickými) markery

papilárního karcinomu štítné žlázy.

Pokusy s tkáňovou kulturou ukázaly, že HGF se podílí především na udržování

maligního potenciálu papilárního karcinomu štítné žlázy, neindukuje však pravděpodobně

samotnou maligní transformaci folikulárních buněk. Nárůst produkce bFGF je zřejmě spojen

se zvýšenými metabolickými nároky tkáně štítné žlázy a zajišťuje tak její dostatečnou

vaskularizaci. Zablokování účinku HGF a/nebo bFGF by tedy mohlo vést к zástavě růstu

benigní i maligní strumy.
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SUMMARY

This thesis deals with the role of growth factors in the pathogenesis of thyroid gland

tumors. There exist a lot of studies describing growth factors production or occurrence

directly in the thyroid tissue. The aim of this thesis was to find possible differences in serum

concentrations of growth factors in patients with thyroid adenoma and papillary cancer and in

healthy people. The finding of suitable peripheral marker could be used in thyroid tumors

diagnosis in the future. There was also detected growth factors production by normal thyroid

gland and papillary thyroid cancer in a dynamic model of flow tissue culture, under the

influence of stimulating substances. The aim was a more detailed understanding of particular

growth factors role in a process of thyroid oncogenesis.

Growth factors are polypeptides, proteins and glycoproteins with an informative and

regulatory function. They have mainly local effects in tissues - autocrine and paracrine. They

form an extensive cytokine network in the organism, with complicated synergic and

antagonistic linkages. They are not specific for concrete cells, tissues or pathological

processes. Many growth factors are products of oncogenes and take part in a process of

tumors origin and growth.

The most frequently refered growth factors related to thyroid gland tumors are IGF-I

(Insuline-Like Growth Factor I), bFGF (basic Fibroblast Growth Factor), TGFpl

(Transforming Growth Factor pi), HGF (Hepatocyte Growth Factor) and VEGF (Vascular

Endothelial Growth Factor). All of these cytokines, except of IGF-I, have dedifferentiating

effects on thyrocytes and they are also strong mitogens (except of TGFpi and VEGF). In

addition, VEGF and bFGF are important activators of angiogenesis.

In this thesis, there were detected peripheral serum concentrations of IGF-I, bFGF,

TGFpl, HGF and VEGF in patients with thyroid adenoma and papillary cancer and compared

with those in healthy people. There was also examined the production of bFGF and HGF by
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papillary thyroid cancer and normal thyroid gland in a model of flow tissue culture, after the

stimulation by TSH (thyrotropin) and EGF (Epidermal Growth Factor).

There was found, that growth factors serum concentrations are not in accordance at all

times with literary data about their occurrence in thyroid glang tissue. Significantly higher

serum levels of HGF and bFGF in patients with thyroid adenoma and papillary cancer lead to

a hypothesis, that these two growth factors could be sensitive (but not specific) markers of

papillary thyroid cancer.

Experiments in tissue culture showed the HGF part in the maintaining of papillary

thyroid cancer malignant potential. Nevertheless, HGF probably does not initiate the

malignant transformation of thyroid follicular cells. Increased bFGF production can be

induced by higher metabolic requirements of thyroid tissue; it ensures the sufficient

vascularization. The inhibition of HGF and/or bFGF effects could lead to the stop of benign

and malignant goitre growth.
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1. PŘEHLED

A) KARCINOMY ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

Podle histopatologické klasifikace rozeznáváme několik typů karcinomů štítné žlázy.

Mezi dobře diferencované karcinomy, které vycházejí z folikulárních buněk (thyrocytů), patří

papilární karcinom (60-80 %), folikulární karcinom (10-20 %) a karcinom z Híirtleho buněk

(4-10 %). Z parafolikulárních buněk (tzv. C-buněk) vychází medulární karcinom štítné žlázy

(10 %). 1-10 % thyroidálních karcinomů tvoří anaplastický karcinom. Velmi vzácným

nádorem štítné žlázy je spinocelulární karcinom, jehož nález nás vždy nutí myslet především

na metastázu z jiné, primární lokality.

1.1 Epidemiologie

Karcinomy štítné žlázy představují 1-2 % všech maligních nádorů (Astl 2002, Bauer

1993). Ženy bývají postiženy 3x častěji než muži. Incidence thyroidálních karcinomů má

vzestupnou tendenci. Zatímco v roce 1988 byla v České republice incidence karcinomu štítné

žlázy na 100 000 obyvatel u mužů 1,88 a u žen 6,24, v roce 2002 již činila u mužů 2,5 a u žen

7,8 (dle ÚZIS- Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky).

Rizikové faktory karcinomů štítné žlázy lze rozdělit na iniciační a stimulační.

Nej výraznějším iniciačním rizikovým faktorem je zevní i vnitřní radiace. Je prokázán vzestup

incidence thyroidálních karcinomů u pacientů po zevní aktinoterapii krku (Stárka 1999).

Důležitou roli hraje také stoupající radiační zátěž životního prostředí. Příkladem může být

havárie jaderné elektrárny v Černobylu, kdy došlo již několik let po nehodě к výraznému

vzestupu počtu nádorů štítné žlázy (Likhtarov et al. 2005, Stárka 1999). Mezi faktory

7

stimulující růst karcinomů štítné žlázy patří především TSH (thyroideu stimulující hormon)

(Stárka 1999). Proto jsou endokrinologem u pacientů s karcinomem štítné žlázy po operaci

trvale podávány vysoké dávky thyroidálních hormonů. Cílem je nejen substituce, ale i

zpětnovazebná suprese tvorby TSH a snížení rizika recidivy onemocnění (Stárka 1999).

1.2 Biologie

Nejčastějším maligním nádorem štítné žlázy je papilární karcinom (PTC) (60-80 %).

Zahrnuje všechny nádory s přítomností matnicových jader, nehledě na uspořádání nádorových

buněk. PTC metastazuje převážně lymfogenně, uzlinové metastázy jsou poměrně časté. 10-20


[…]

а к iniciaci angiogeneze (34, 35, 44, 45).

Ve zdravé tkáni štítné žlázy byla zjištěna produkce VEGF
pouze v epitelových buňkách izolovaných folikulů, zatím-
co u folikulámího adenomů exprimovala mRNA pro VEGF
většina nádorových buněk. Ještě výraznější produkce VEGF
byla prokázána u papilárního karcinomu a nediferencova-
ných karcinomů štítné žlázy. Histologický typ nádoru si tak
parakrinně určuje míru své vaskularizace pomocí tvorby
VEGF. V buňkách folikulámího karcinomu štítné žlázy
zvýšená produkce VEGF zjištěna nebyla (25, 29).

VEGF se podílí také na tvorbě lymfatických cév a ovliv-
ňuje tak šířeni nádorových buněk do regionálních lymfa-
tických uzlin. Tím se také vysvětluje jeho vysoká produk-
ce u papilárního karcinomu štítné žlázy, který metastázuje
převážně lymfogenně, a nízká tvorba u folikulámího kar-
cinomu, jehož šíření je hematogennf (25).

ILrti (interieukiit-6)
IL-6 je produkován celou řadou buněk, makrofágy, T

lymfocyty, fibroblasty, polymorfonukleáry, endoteliemi
a téměř všemi mezenchymálními buňkami. Uplatňuje
se při stimulaci proliferace T buněk a makrofágů, indu-
kuje tvorbu protilátek v В lymfocytech, syntézu protei-
nů akutní fáze v játrech, umocňuje aktivitu hematopoe-
tických růstových faktorů. U některých nádorových
onemocnění vykazuje antiproliferativni účinky (karci-
nom prsu), u některých naopak růst podporuje (myelo-
mové buňky) (30. 41).

Zvýšená produkce IL-6 byla prokázána ve folikulář-
ních buňkách zdravé štítné žlázy (3,8). Basolo 1998 popi-
suje mírně sníženou tvorbu IL-6 u dobře diferencovaných
karcinomů a výrazně sníženou produkci u nediferencova-
ných karcinomů štítné žlázy. IL-6 by tedy mohl být mar-
kerem úrovně diferenciace nádoru (8). Naproti tomu pod-
le Asakawy 1999 je tvorba IL-6 u málo diferencovaných
a anaplastických karcinomů štítné žlázy zvýšena (1).

EGF (Epidermal Growth Factor, epidermáhu růstový faktor)
EGF je účinným mitogenem epitelových a mezenchy-

málních buněk, je důležitý pro obnovu epitelů. Aktivuje i
fibroblasty a endotelie. Má podobné spektrum účinků jako
TGFot, mají také podobnou strukturu a společné recepto-
ry. Jeho receptory byly nalezeny u mnoha maligních buněč-
ných linií, zvláště hojné jsou u epitelových nádorů (30,41).
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Ve zdravé štítné žláze je hladina EGF minimální, jeho
produkce stoupá u folikulámího adenomů a folikulámí-
ho i papilárního karcinomu štítné žlázy. (27) EGF stimu-
luje proliferaci thyreocytů in vitro, ve vyšších koncentra-
cích vede к buněčné dediferenciaci (30).

ET (endoteliny)
Jde o skupinu peptidů, jejichž název je odvozen od

hlavního místa vzniku, endotelových buněk. Ovlivňují
vazomotoriku a stimulují proliferaci buněk, především
hladké svaloviny (30).

ET-I vzniká proteolytickým štěpením z velkého prekur-
zoru, vlivem endotelin-konvertujíciho enzymu (ECE), kte-
rý má povahu membránové neutrální metaloproteinázy.
ECE je syntetizován zejména cévním endotelem. ET-2 a
ET-3 jsou tvořeny hladkou svalovinou cév. Receptory ET-A
se vyskytují na hladké svalovině cévní stěny a zajišťuji vazo-
konstrikci. Receptory ET-B jsou lokalizovány na endotelo-
vých buňkách a zprostředkuji uvolňováni oxidu dusnatého,
prostacyklinu a atriálního natriuretického proteinu.

ET-1 je tvořen také folikulámími buňkami štítné žlázy
krys, prasete i člověka. U prasečích thyreocytů inhibuje
vychytávání jodu. V kultuře lidských folikulámích buněk
mají nanomolámi koncentrace ET-1 pozitivní vliv na bu-
něčnou proliferaci. TGFpi zvyšuje sekreci ET-1 a expresi
ET-receptorů. TSH nemá na tvorbu ET, ani jejich recepto-
rů žádný vliv. V endotelových buňkách stimuluje ET-1 pro-
dukci VEGF. U krys byly ^jištěny 5x vyšší hladiny ET-1
v tkáni hyperplastické štítné žlázy (13, 14, 23. 43).

ANP (atriální natriuretický protein)
ANP i jeho receptory byly detekovány v prasečích

i lidských folikulámích buňkách štítné žlázy. In vitro ANP
inhibuje uvolňováni tyreoglobulinu z thyreocytů a tvorbu
VEGF v endotelových buňkách. Podílí se tak, společně
s ET-1, na regulaci endotelové proliferace a invaze, čímž
přispívá к rovnováze mezi buněčným růstem a s nim spo-
jenou neovaskularizaci při vzniku strumy (37, 38).

Závěr

Cytokiny se významně uplatňují při nádorové transforma-
ci huněk, včetně folikulářních huněk štítné žlázy a ovlivňují
i biologickou povahu tumorů. Některé dokonce mohou hýt
využity jako markery úrovně diferenciace nádoru. Účinky
jednotlivých cytokinů nelze posuzovat odděleně, ve svém pů-
sobení se vzájemně ovlivňuji a důležitou roli hrají také en-
dokrinní regulační mechanizmy a imunitní systém. Všech-
ny nové poznatky o této složité regulaci růstu a funkce huněk
přispívají к rozšířeni a zdokonalení diagnostického a tera-
peutického využiti cytokinů и nádorových onemocnění.
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