**KLINIKA
OTORINOLARYNGOLOGIE A
CHIRURGIE HLAVY A KRKU**

**PRVNÍ LÉKAŘSKÉ FAKULTY
UNIVERSITY KARLOVY
V PRAZE**

**FAKULTNÍ NEMOCNICE
MOTOL**

**PŘEDNOSTA
PROF. MUDR. JAN BETKA,
DRSC.
VEDOUCÍ KATEDRY
OTOLARYNGOLOGIE IPVZ**

V úvalu 84
150 06 Praha 5

Tel. 224 43 43 01
Fax 224 43 43 19

E-mail:
[jan.betka@lfmotol.cuni.cz](mailto:jan.betka@lfmotol.cuni.cz)

V Praze 19. prosince 2005

Školitelský posudek disertační práce školence

MUDr. Davida Veselého
Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Postgraduální doktorské studium biomedicíny
Oborová rada č. 17 – Experimentální chirurgie

Téma disertační práce: Úloha růstových faktorů
v patogenezi papilárního karcinomu štítné žlázy

Školenec si během postgraduálního studia osvojil základní laboratorní metodiky vztahující se k tématu disertační práce. Výsledky svého výzkumu dokázal prezentovat formou publikací v impaktovaných časopisech i při ústních prezentacích v rámci tuzemských i zahraničních kongresů.

Po dobu postgraduálního studia se zároveň aktivně zapojoval do dalších vědeckých projektů v rámci pracoviště svého zaměstnavatele – Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku 1. LF UK a FN Motol.

Disertační práce má 95 stran, 13 tabulek, 8 grafů a 3 obrázky. Práce je členěna do devíti kapitol a přehledným způsobem do dalších podtémat.

Práce je velmi pečlivě zpracována. V úvodu přináší ucelený přehled o problematice karcinomu štítné žlázy a cytokinů s důrazem na vztah růstových faktorů k fyziologii a patofyziologii štítné žlázy. Otázky a cíle práce jsou jasně stanoveny a definovány a v závěru dostatečným způsobem zodpovězeny, včetně možností využití poznatků v medicínské praxi. Statistické zpracování výsledků je provedeno přehledně a vhodnými metodami.

Práce zahrnuje 101 literární odkaz, jsou v ní citovány významné studie k tématu růstových faktorů a papilárního karcinomu štítné žlázy.

Práce svým faktickým obsahem naplňuje význam názvu oboru Experimentální chirurgie. Odbornou i formální úroveň splňuje požadavky na disertační práci postgraduálního doktorského studia biomedicíny.

Školitel
Prof. MUDr. Jan Betka, DrSc.